П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Г.М.И.,

при секретаре П.С.В.,

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.И.,

защитника - адвоката И.А.Б., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого С.Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

С.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, работающего монтажником в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

24.08.1999г. Чапаевским городским судом 

<

адрес> (в редакции постановления Красноглинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «в,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 7 дней. 

06.05.2002г. Чапаевским городским судом 

<

адрес> (в редакции постановления Красноглинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «в,г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.159, ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца. 

15.06.2007г. Чапаевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.111; ст.70 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

31.07.2007г. Красноглинским районным судом 

<

адрес> (в редакции кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Красноглинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228-1; ч.5 ст.69 УК РФ к 7 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания. 

23.10.2014г. Чапаевским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

С.Г.С. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, один из осужденных, личность которого не установлена, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А», действуя из корыстных побуждений, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, решил организовать доставку указанного наркотического средства в крупном размере в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> с целью его последующего незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, указанный осужденный, личность которого не установлена, в указанный период времени, за денежное вознаграждение предложил принять участие в совершении преступления С.Г.С. и Н.В.Г., которые, действуя из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение, согласились участвовать в совершении преступления, вступив тем самым с указанным осужденным, личность которого не установлена, в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанного преступления, указанный осужденный, личность которого не установлена, Н.В.Г. и С.Г.С. распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- осужденный, личность которого не установлена - руководство действиями С.Г.С. и Н.В.Г.; организация незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере; получение наркотического средства в крупном размере от С.Г.С. и Н.В.Г.; незаконный сбыт наркотического средства его фактическим приобретателям - осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, 

- Н.В.Г. и С.Г.С. - выполнение распоряжений указанного осужденного, личность которого не установлена; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере; его незаконное хранение и перевозка к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>; незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении, путем переброса наркотика через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

После чего указанный осужденный, личность которого не установлена, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, в указанный период времени, точные дата и время не установлены, договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, о чем сообщил Н.В.Г. и С.Г.С. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время не установлено, Н.В.Г. и С.Г.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своих ролей, совместно и согласованно, получив от указанного осужденного, личность которого не установлена, сведения о местонахождении наркотического средства, забрали из двух «закладок», устроенных неустановленным лицом в 

<

адрес>, точные места которого не установлены, два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>), что является крупным размером, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, в целях незаконного сбыта.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, Н.В.Г. и С.Г.С., действуя согласно своих ролей, совместно и согласованно, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, незаконно храня при себе, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица незаконно перевезли наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>), что является крупным размером, в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в целях его незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в указанном селе.

В пути следования С.Г.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, передал заранее приготовленный им с этой целью рулон липкой ленты «скотч» Н.В.Г., который, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение С.Г.С. и указанного осужденного, личность которого не установлена, подготовил упакованные в пакет из полимерного материала два свертка из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, примотав к ним при помощи липкой ленты «скотч» с целью утяжеления веса и увеличения высоты и дальности броска клубень картофеля, после чего, поместив полученный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>), что является крупным размером, в левый карман своей олимпийки, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, в целях незаконного сбыта. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, Н.В.Г., С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Н.В.Г. был задержан сотрудниками полиции и сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на территории, прилегающей к указанному исправительному учреждению, а находившийся поблизости от указанного участка местности С.Г.С., увидев задержание Н.В.Г., скрылся. 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А», у Н.В.Г. был обнаружен и изъят сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» воедино клубня картофеля и упакованных в пакет из полимерного материала двух свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей 

<

данные изъяты>), что является крупным размером, которое Н.В.Г., С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А». 

Таким образом, своими умышленными действиями С.Г.С. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, один из осужденных, личность которого не установлена, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А», действуя из корыстных побуждений, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, решил организовать доставку указанного наркотического средства в крупном размере в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> с целью его последующего незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, указанный осужденный, личность которого не установлена, в указанный период времени, за денежное вознаграждение предложил принять участие в совершении преступления С.Г.С. и лицу в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которые согласились участвовать в совершении преступления, вступив тем самым с указанным осужденным, личность которого не установлена, в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанного преступления, указанный осужденный, личность которого не установлена, С.Г.С. и лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- осужденный, личность которого не установлена - руководство действиями С.Г.С. и лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; организация незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере; получение наркотического средства в крупном размере от С.Г.С. и лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; незаконный сбыт наркотического средства его фактическим приобретателям - осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, 

- лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и С.Г.С. - выполнение распоряжений указанного осужденного, личность которого не установлена; незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере; его незаконное хранение и перевозка к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>; незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении, путем переброса наркотика через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

После чего указанный осужденный, личность которого не установлена, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, в указанный период времени, точные дата и время не установлены, договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства - 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, о чем сообщил лицу в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и С.Г.С. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время не установлено, лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и С.Г.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своих ролей, совместно и согласованно, получив от указанного осужденного, личность которого не установлена, сведения о местонахождении наркотического средства, забрали из «закладки», устроенной неустановленным лицом на 

<

адрес>, точное место не установлено, сверток из бумаги с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, в целях незаконного сбыта.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и С.Г.С., действуя согласно своих ролей, совместно и согласованно, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, незаконно храня при себе, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица незаконно перевезли наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в целях его незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в указанном селе.

В пути следования, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение С.Г.С. и указанного осужденного, личность которого не установлена, подготовил сверток из бумаги с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, примотав к нему при помощи липкой ленты «скотч» клубень картофеля с целью утяжеления веса и увеличения высоты и дальности броска и фонарь с целью облегчения обнаружения переброшенного свертка на территории исправительного учреждения, после чего, поместив полученный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> что является крупным размером, в левый карман своей толстовки, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, в целях незаконного сбыта. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГГГ лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство было задержано сотрудниками полиции и сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на территории, прилегающей к указанному исправительному учреждению, а находившийся поблизости от указанного участка местности С.Г.С., увидев задержание лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, скрылся. 

В ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> у лица в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство был обнаружен и изъят сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» воедино клубня картофеля, фонаря и свертка из бумаги с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>«А». 

Таким образом, своими умышленными действиями С.Г.С. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, один из осужденных, личность которого не установлена, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> решил организовать доставку наркотического средства в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> с целью его последующего незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанный осужденный, личность которого не установлена, в указанный период времени за денежное вознаграждение предложил принять участие в совершении преступления С.Г.С., который, действуя из корыстных побуждений, желая получить денежное вознаграждение, согласился участвовать в совершении преступления, вступив тем самым с указанным осужденным, личность которого не установлена, в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанного преступления, указанный осужденный, личность которого не установлена, и С.Г.С. распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- осужденный, личность которого не установлена - руководство действиями С.Г.С.; организация незаконного приобретения наркотического средства; получение наркотического средства от С.Г.С.; незаконный сбыт наркотического средства его фактическим приобретателям - осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, 

- С.Г.С. - выполнение распоряжений указанного осужденного, личность которого не установлена; незаконное приобретение наркотического средства; его незаконное хранение и перевозка к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>; незаконный сбыт наркотического средства осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении, путем переброса наркотика через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, С.Г.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, заведомо зная, что на 

<

адрес> произрастают наркосодержащие растения конопли, прибыл на 

<

адрес> и собрал с произраставших там наркосодержащих растений конопли части указанных растений. После чего, в указанный период времени, точное время не установлено, С.Г.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, незаконно храня при себе, доставил собранные им части наркосодержащих растений конопли к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где путем их термической обработки в микроволновой печи незаконно изготовил готовое к употреблению вещество, являющееся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в указанном количестве в целях незаконного сбыта, которое затем расфасовал в два свертка из полимерного материала. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, С.Г.С., действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, подготовил два свертка из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, поместив их в баночку из полимерного материала и примотав к ней при помощи липкой ленты «скотч» три камня с целью утяжеления веса и увеличения высоты и дальности броска, после чего, поместив полученный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, в левый карман своей толстовки, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанном количестве в целях незаконного сбыта. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время не установлено, С.Г.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, личность которого не установлена, незаконно храня при себе, на а/м 

<

данные изъяты> г/н № под управлением Г.С.Г., не осведомленного об истинной цели поездки, незаконно перевез наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в целях его незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в указанном селе.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГГГ С.Г.С. был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на территории, прилегающей к указанному исправительному учреждению. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А», у С.Г.С. был обнаружен и изъят сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» воедино трех камней и баночки из полимерного материала с двумя свертками из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, которое С.Г.С. и осужденный, личность которого не установлена, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>«А». 

Таким образом, своими умышленными действиями С.Г.С. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении С.Г.С., с которым ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В судебном заседании С.Г.С. в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дав полные и признательные показания о совершенном им и другими лицами преступлений, изобличая соучастников преступной деятельности связанной с распространением наркотических средств, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено С.Г.С. добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого С.Г.С. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый С.Г.С. дал подробные показания, изобличающие не только его самого, но и других лиц, совершивших данные преступления. В результате сотрудничества со С.Г.С. органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении особо тяжких преступлений.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого С.Г.С. следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что подсудимым С.Г.С. были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного следствия постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя было удовлетворено ходатайство С.Г.С. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому подсудимый обязался сообщить о преступлениях которые неизвестны правоохранительным органам и органам предварительного следствия, дать показания о преступлениях, которые не известны правоохранительным органам, а также сообщить контактные данные о человеке, которому сбыл наркотическое вещество и показать место совершения указанного сбыта, изобличить иных участников преступной деятельности по факту сбыта ему наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 

Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого С.Г.С. и назначает ему наказание с учетом требований ч. 4 ст.62 и положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

Действия С.Г.С. по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Н.В.Г. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия С.Г.С. по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он совместно с лицом в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия С.Г.С. по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие рецидива в действиях С.Г.С.поскольку он имеет не погашенную и не снятую судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, которым ему назначалось наказание в виде лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ указанный рецидив является особо опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что С.Г.С. вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, а также его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие на иждивении бывшей жены и несовершеннолетнего ребенка (со слов подсудимого), т.е. обстоятельства предусмотренные п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья обусловленного наличием хронических заболеваний, и назначает наказание с применением правил ч. 4 ст.62 и положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64; 73 УК РФ. 

Местом отбывания наказания С.Г.С. в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в колонии особого режима. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

С.Г.С. признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ УК Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить С.Г.С. к отбытию наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении С.Г.С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Засчитать С.Г.С. в срок наказания время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с элементами упаковки - уничтожить. 

- телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» - хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> передать родственникам С.Г.С., в случае не востребования уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным - со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного. 

Судья (подпись) Г.М.И.ч